Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

Ofício n" 907/18 CM

Câmara Munj'fiipal de Votorantim.
Visto

28 Nva1B
Bruno Martins de Almelda

Presidente~~--
Votorantim, 27 de Novembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n° 806/18, datado em 06 de

novembro de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 319/18, de autoria da

nobre vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico, apresentado durante a 37a Sessão Ordinária,

da 2a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 06 de novembro de 2018, em resposta

a solicitação da nobre Edil, informamos:

a) Os investimentos (gastos totais) autorizados no

Orçamento 2018 para a pasta da Educação são de R$ 113.620.592,79, conforme relatório

orçamentário. Inclui-se nesse orçamento gastos com: Salário e encargos, Serviços de Terceiros

(Manutenção Predial; Limpeza e Conservação; Lavanderia; Limpeza de Caixas d'Água;

Limpeza de Filtros e Caixas Refrigeradoras; Manutenção de Veículos; Locação de Impressoras;

Estagiários, etc.), Materiais de Consumo, Obras e Instalações, Equipamentos e Materiais

Permanentes, etc. Os mesmos constam da LOA.

b) Até a data de 29/11/2018 foram realizados

R$ 94.691.677,40, ou seja, 83,34% do Orçamento Autorizado; O total de recursos disponíveis

e necessários;

c) Esta secretaria pretende investir 100% dos recursos

disponíveis, de acordo com as necessidades e prioridades;

Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo

d) Não é de nosso conhecimento, porém, cabe ressaltar

que estamos vivenciando um período de economia de recursos, então é natural que um ou outro

item, deva ser utilizado de maneira racionada;

e) Não há falta de nenhum material essencial à execução

dos trabalhos;

f) Todos os investimentos que dependiam de recursos

próprios foram ou serão realizados, de acordo com as necessidades e disponibilidades;

g) Entendemos por gastos ine perados, aqueles que

acontecem de forma anormal, então, não h uve;

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE A

- -----------------------------------------------------------------------